
平成３１年４月吉日 

 常光小学校 保護者 様 

地域の皆様 

 

鴻巣市立常光小学校長 市川 栄子 

常光小学校ＰＴＡ会長 石澤 明美 

 

平成３１年度常光小学校「学校応援団」の募集について（お願い） 
（学校支援ボランティア） 

 

 春暖の候、地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃から常光小学校の教育活動にご協力・ご支援賜り、心より感謝いたします。 

 子どもたちの健やかな成長には、学校・家庭・地域の皆様との連携が重要と考えます。

さらに、児童を取り巻く社会環境や教育改革に伴う学校教育活動の充実を考えますと、以

前にまして、皆様のご協力が欠かせない状況にあります。埼玉県でも、その必要性に鑑み、

県内全小学校に「学校応援団」が組織されており、本校におきましても昨年度に引き続き

組織させていただきたいと考えております。 

 下記のとおり募集いたしますので、児童の健やかな成長のため、是非、積極的なご協力

をお願い申し上げます。 

  

記 

 

１ 支援していただきたい内容     別紙参照 

 

２ 申し込み方法 

 (1) 保護者の方は、担任をとおして、別紙申込書に必要事項を記入してご提出ください。 

 (2) 地域の方は、別紙申込書に必要事項を記入してご近所の本校児童に渡してください。 

 

３ 申し込み期限 

 

  平成３１年４月２２日（月）  

※ 期限後に、支援活動が可能になった場合には、その都度学校へご連絡ください。 

 

４ その他 

 (1) 各ボランティアにつきましては、ご都合のつく日や時間で結構です。学習支援につ

きましては、必要な時に連絡を差し上げますので、ご都合がつきましたらご協力くだ

さい。 

 (2) 問い合わせ先 常光小学校（℡５４１－５７３９ 教頭） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



「学校応援団」の各種支援活動及び内容 

各種ボランティア 支 援 内 容 実施時期・方法 

学習支援ボランテ

ィア 

１ 生活科・総合的な学習の時間・社会 

科等における昔のくらしの学習支援 

必要時に支援を要請する 

２ 家庭科・手作りクラブにおける裁縫

学習の支援 

必要時に支援を要請する 

３ 家庭科・手作りクラブにおける料理

学習の支援 

必要時に支援を要請する 

４ 情報教育に関するパソコン支援 必要時に支援を要請する 

５ 英語活動における支援 必要時に支援を要請する 

６ 科学クラブにおける実験の支援 必要時に支援を要請する 

安心・安全ボラン

ティア 

７ 安全パトロール隊 

 

児童の登下校時にご自宅近辺

をパトロールしていただく 

８ 

 

生活科・総合的な学習の時間の校外 

学習の安全支援 

必要時に支援を要請する 

環境ボランティア 

９ 学校ファーム 作物の栽培に関する支援 

作物を植えてから収穫まで 

10 除草・樹木の剪定 通年・ご都合のつくとき 

 

飼育ボランティア 11 小鳥やうさぎの世話 土日や連休・ご都合のつくとき 

読み聞かせボラン

ティア 

12 読書タイムにおける読み聞かせ 必要時に支援を要請する 

図書ボランティア 13 図書の整理・図書の修理等 通年・ご都合のつくとき 

地域交流体験ボラ

ンティア 

14 昔遊び 必要時に支援を要請する 

15 ソーラン隊指導 催し前 

16 和太鼓指導 クラブ活動時 

17 ホタル里親 随時募集 

掲示ボランティア 18 掲示物作成等 随時募集、ご都合のつくとき 

その他 19 特技を生かした指導 必要時に支援を要請する 

 
常光小「学校応援団」登録書 

きりとりせん 

 

平成３１年度 常光小学校「学校応援団」に登録します。 

                            平成３１年 月  日 

 

氏 名・年 齢                 （年齢       ） 

住 所・電話番号 鴻巣市             （電話       ） 

支援内容（番号） 

上記の表の番号を記入ください。いくつでも結構です。 
１９の場合は、ご指導いただける内容もご記入ください。  
（     ）（     ）（     ）（     ） 
 
 

連絡児童 

（保護者の場合は、お子

様の学年・名前） 

ご近所の常光小の児童をお知らせください。通知等の連絡担当にさせて

いただきます。 （  ）年 名前（             ） 


